
Universidad de Costa Rica

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio
Facultad de Ingeniería

Escuela de Ingeniería Química

Informe de la Práctica dirigida de graduación sometida
a consideración de la escuela de Ingeniería Química

como requisito final para optar por el grado de
Licenciatura en Ingeniería Química

Práctica dirigida de graduación

Propuesta de modificación del proceso de tratamiento
de aguas residuales para aumentar la capacidad de
reutilización del agua en el área de Plating de una

empresa que fabrica conectores eléctricos.

Marco Andrés Ramírez Mejías

San José, 2023.





Propuesta de modificación del proceso de tratamiento de aguas 

residuales para aumentar la capacidad de reutilización del agua en el 
[...]
Por lo tanto, analizando los costos de cada una de las propuesta, la similitud de

cada una de ellas con la propuesta de la sección anterior y también considerando

que la empresa seleccionada ya realiza trabajos de pretratamiento con la empresa

de estudio, es que la elegida para continuar con el proyecto es la empresa C.

Empresa A Empresa B Empresa C 
• • • 

Tanque 100 m3 Cloración Tanque 100 m3 

• • • 
Ósmosis Inversa Filtro para sedimentos 

Carbón activado y 
Resinas 

• • • 
Evaporador Carbón Activado Ultrafiltración 

• • • 
Ósmosis Inversa Ósmosis Inversa Ósmosis Inversa 

■ ■ ■ 

■ ■ 

■ 





CAPÍTULO 7
ANÁLISIS COSTO-BENEFICIO

En este capítulo se detallará el análisis costo-beneficio de la propuesta de mejora del

sistema de tratamiento de aguas residuales elegida para continuar con el presente

proyecto.

7.1. Conceptos

Análisis costo-beneficio:

Según Carriquiry et al. (2019), el análisis costo-beneficio (ACB) es una he-

rramienta de apoyo utilizada para el uso eficiente de los recursos, donde se

cuantifican los costos y los beneficios asociados a la implementación de un

proyecto. Para García et al. (2013), el ACB permite pronosticar cual decisión

es la más apropiada en términos económicos en un proyecto específico.

Tasa de retorno:

Zugarramurdi (1998) menciona que la tasa de retorno sobre la inversión se

expresa normalmente como un porcentaje, donde el beneficio anual neto se

divide por la inversión total inicial, multiplicado por 100. En este caso se

utilizará una ecuación similar, con la diferencia de dividir la inversión inicial

entre el beneficio anual y con esto obtener la cantidad de años a los cuales

se terminaría de cancelar la inversión inicial. Esto último se realiza de esta

manera, ya que, así es como se realiza dicho cálculo en la empresa de estudio,

como se muestra a continuación:

Retorno sobre la inversión(ROI) =
Inversión

Beneficio
(1)

Conociendo lo anterior, para éste estudio es de interés solamente evaluar y cuantificar

la propuesta elegida en el capítulo anterior, así como detallar los diferentes escenarios

que la misma podría presentar.

75

■ 

■ 



76

7.2. Costos Operativos

Para poder determinar el retorno sobre la inversión de la propuesta elegida se deben

conocer los costos operativos de dicha propuesta. Los costos operativos actuales

solo se mencionarán mas no se utilizarán en el cálculo, ya que es un valor que es

independiente de la propuesta. A continuación se detallan estos temas:

7.2.1. Costos operativos actuales

Actualmente la planta tiene un total de $85,904 en costos operativos anuales apro-

ximadamente, los cuales involucran cambios de membranas de las ósmosis inversas,

cambios del carbón activado y el uso de limpiadores alcalinos y ácidos para los

mantenimientos de los equipos de microfiltración, ósmosis inversa y regeneración de

resinas, filtros utilizados en la planta y los químicos utilizados en el proceso batch.

Dado que los precios son tomados de proveedores de la empresa, no se podrán de-

tallar los costos unitarios.

Los costos anteriores se pueden reducir si se mejora el pretratamiento de los di-

ferentes sistemas de la planta. Si esto ocurre, los mantenimientos preventivos de

los equipos de membranas se realizarían máximo 1 vez al mes, a diferencia de los

mantenimientos semanales que se realizan actualmente. Si se cumple esto, los costos

operativos anuales se reducirían a $72,432, mejorando en un 16 % aproximadamente.

7.2.2. Costos operativos de la propuesta elegida

Los costos operativos anuales de la propuesta elegida, al igual que la sección anterior,

se basan en precios de distintos proveedores, por lo que no se presentarán los costos

unitario, sino solamente un aproximado total.

La propuesta cuenta con resinas de intercambio iónico de tipo aniónicas, las cuales

tienen un costo aproximado de $19,380 para dos tanques de 30 ft3 y con un costo

de químicos utilizado para regenerar de $10,400. Considerando un mantenimiento

semanal del sistema de ultrafiltración, los químicos utilizados tendrían un costo

anual de $66.84. Por último, basado en los costos por el equipo adquirido, los costos



77

operativos anuales por instalación de tuberías, instalación eléctrica, instalación del

equipo adquirido y los servicios auxiliares serían de $64,722. Por lo tanto, el costo

operativo anual de la propuesta sería de $94,569.

Los costos operativos pueden variar dependiendo del escenario que se presente. A

parte de la propuesta que se presentó anteriormente, un segundo panorama consiste

en no tomar el rechazo del sistema de la NRO para el reuso de dicho efluente, por

lo tanto, se estaría eliminando el problema con el sílice y las resinas de intercambio

iónico aniónicas no serían necesarias. Los costos al final se resumen en los mante-

nimientos del equipo de ultrafiltración y en los costos por instalación de tuberías,

instalación eléctrica, instalación del equipo adquirido y servicios auxiliares, dando

un total de $47,277.

7.3. Ahorro del agua a tratar

El ahorro de agua viene dado por los datos mencionados en el Capítulo 5, con

excepción del efluente proveniente de la ósmosis inversa RO recuperación, ya que

en este caso tomaremos como flujo la entrada y no el rechazo, con el fin de utilizar

dicho equipo como elemento final de la propuesta realizada. Por lo tanto, tomando

los caudales de los Cuadros 5.1, 5.3 y un valor promedio de entrada de la RO

recuperación de 68.34 m3/día, se obtiene un total de 126.34 m3/día, a su vez se sabe

que la empresa seleccionada propone un ahorro del 70 % de estos tres efluentes, por

lo tanto, se obtiene un valor de 88.44 m3/día a ahorrar. También, según los datos

del AyA, el valor del metro cúbico se encuentra en $3.08 al mes de junio de 2022.

Con los datos anteriores, se obtiene un posible ahorro de $99,424.25 por año para

la propuesta completa. Como se mencionó en la sección anterior, un segundo esce-

nario sería descartando el efluente de la NRO, por consiguiente, el 70 % del caudal

resultante sería 62.54 m3/día, con un posible ahorro de $70,307.47 por año.

Por otro lado, es importante destacar que no solo se puede hablar de ahorro del agua

como único beneficio, sino también se pueden mencionar los beneficios intangibles

que dicha propuesta conlleva, tales como: mejora del aprendizaje y experiencia de



78

los operadores de la planta, mejora en la imagen de la empresa al ser un proyecto de

reuso de aguas residuales, optimización de los procesos de la planta, mejor control en

cada uno de los sistemas estudiados debido a la caracterización de aguas, se facilita

la planificación estratégica para futuras mejoras de la propuesta, etcétera.

7.4. Retorno sobre la inversión

Para el retorno sobre la inversión se determinó el costo de inversión más los costos

operativos de los distintos escenarios de la propuesta sobre el ahorro de agua de las

mismas.

La propuesta completa incluye un costo de inversión de $155,956.20, costos

operativos de $94,569, con un ahorro de $99,424.25 por año. Utilizando la

ecuación 1, se obtiene un ROI de 2.52 años.

La propuesta sin la NRO incluye un costo de inversión de $113,758.57, costos

operativos de $47,277, con un ahorro de $70,307.47 por año. Utilizando la

ecuación 1, se obtiene un ROI de 2.29 años.

Por lo tanto, ambas propuestas son viables bajo los escenarios planteados. A su

vez, es importante considerar que al ser propuestas con costos aproximados y no con

costos de ingeniería al detalle, la viabilidad del proyecto podría estar en riesgo, ya que

los costos operativos podrían incrementar. Es por esto, que se recomienda involucrar

los equipos ya existentes de carbón activado, de ósmosis inversa, entre otros, en la

propuesta de reuso de aguas con el fin de minimizar los costos de inversión.

■ 

■ 



CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

CONCLUSIONES

+ Se propuso el siguiente análisis de caracterización de aguas residuales para

el sistema de tratamiento de agua de ciudad: pH, temperatura, conductividad

eléctrica, DBO, DQO, dureza total, grasas y aceites, sólidos sedimentables, só-

lidos suspendidos totales, sólidos totales disueltos, sustancias activas al azul de

metileno, turbidez, calcio, potasio, bicarbonatos, cloruros, fluoruros, fosfatos,

nitratos, sulfatos, hierro, magnesio, manganeso, sílice, silicio, sodio, coliformes

fecales y nematodos intestinales.

+ Se propuso el siguiente análisis de caracterización de aguas residuales para

el sistema de recuperación de agua del proceso productivo: pH, temperatura,

conductividad eléctrica, DBO, DQO, dureza total, grasas y aceites, sólidos se-

dimentables, sólidos suspendidos totales, sólidos totales disueltos, sustancias

activas al azul de metileno, turbidez, calcio, potasio, bicarbonatos, cloruros,

fluoruros, fosfatos, nitratos, sulfatos, hierro, magnesio, manganeso, sílice, sili-

cio, sodio, cobalto, cobre, estaño, níquel, zinc, coliformes fecales y nematodos

intestinales.

+ Se propuso el siguiente análisis de caracterización de aguas residuales para el

sistema del tren de reacción: pH, temperatura, conductividad eléctrica, DBO,

DQO, dureza total, grasas y aceites, sólidos sedimentables, sólidos suspendi-

dos totales, sólidos totales disueltos, sustancias activas al azul de metileno,

turbidez, calcio, potasio, bicarbonatos, cloruros, fluoruros, fosfatos, nitratos,

sulfatos, hierro, magnesio, manganeso, sílice, silicio, sodio, cobalto, cobre, es-

taño, níquel, zinc, coliformes fecales y nematodos intestinales.

+ En el sistema de ósmosis inversa NRO se obtuvo un valor de conductividad

mayor a los 1 µS/cm y una concentración de sílice entre 160 y 240 mg/L.

+ En el sistema de ósmosis inversa RO Recuperación se obtuvieron valores de

conductividad mayor a los 1 µS/cm y DBO mayor a 50 mg/L O2.

79



80

+ En el sistema del tren de reacción se obtuvieron valores de conductividad

mayor a los 1 µS/cm, DBO mayor a 50 mg/L O2, DQO mayor a 150 mg/L,

pH mayor a 9, dureza entre 180 y 460 mg/L, concentraciones de cobre mayores

a 0.5 mg/L y concentraciones de níquel mayores a 1.0 mg/L.

+ Se propuso el siguiente sistema para el reuso del agua residual: un tanque

ecualizador, desinfección del sistema mediante cloración, tanque de carbón

activado, tanques de resinas de intercambio iónico catiónicas y aniónicas y un

sistema de ósmosis inversa.

+ Debido a la similitud con la propuesta del caso de estudio y también consi-

derando los trabajos de pretratamiento realizados en la planta de tratamiento

de la empresa de estudio, se seleccionó a la empresa C para continuar con el

proyecto.

+ La propuesta de la empresa C obtuvo un valor de ROI de 2.52 años para

el escenario de la propuesta completa y de 2.29 años para el escenario de la

propuesta sin la NRO. Por lo tanto, ambas propuestas son viables.

Recomendaciones

+ Se recomienda modificar el fondo plano del tanque de concentración ubicado

a la entrada de microfiltración, con el fin de mejorar la recolección de sólidos

sedimentables de dicho tanque antes de que el agua residual entre al sistema

de microfiltración.

+ Se recomienda realizar estudios sobre diferentes tipos de coagulantes que se

puedan utilizar en el tren de reacción, para poder eliminar el uso de cloruro

de calcio el cual le agrega dureza al agua del sistema.

+ Se recomienda replantear el uso del equipo de ultrafiltración mediante estudios

realizados en una planta piloto.

+ Se recomienda involucrar los equipos ya existentes de carbón activado y de

ósmosis inversa en la propuesta de reuso de aguas con el fin de minimizar

costos de inversión.



BIBLIOGRAFÍA

Aguirre, P. A., García, J., y Mujeriego, R. (2004). Desinfección con cloro y luz

uv en un proceso convencional de regeneración de agua. Ingeniería del agua,

11(1):75–89.

Andía, Y. (2000). Tratamiento de agua: coagulación y floculación. Documento

técnico. Planta de Tratamiento de Agua Sedapal, Lima.

Asano, T., Burton, F., Leverenz, H., Tsuchihashi, R., y Tchobanoglous, G. (2007).

Water reuse: issues, technologies, and applications. McGraw-Hill Education.

Blais, J.-F., Djedidi, Z., Cheikh, R. B., Tyagi, R. D., y Mercier, G. (2008). Me-

tals precipitation from effluents. Practice Periodical of Hazardous, Toxic, and

Radioactive Waste Management, 12(3):135–149.

Bravo, M. (2015). Coagulantes y floculantes naturales usados en la reducción de

turbidez, sólidos suspendidos, colorantes y metales pesados en aguas residuales.

Campos, I. (2000). Saneamiento ambiental. EUNED.

Carrillo, M. P. (2020). Desarrollo de una propuesta de mejora para la reutilización

de agua en los procesos de calibración de equipos volumétricos en Colmetrik SAS.

Tesis de licenciatura, Fundación Universidad de América.

Carriquiry, M., Piaggio, M., y Sena, G. (2019). Guía de análisis costo beneficio.

Aplicación para medidas de adaptación al cambio climático en el sector agrope-

cuario en Uruguay. Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y

la Agricultura.

Chávez, Á., Cristancho, D., y Ospina, É. (2009). Una alternativa limpia para el

tratamiento de las aguas residuales galvánicas: revisión bibliográfica. Revista

Ingenierías Universidad de Medellín, 8(14):39–50.

Contreras, S. L. (2017). Diseño de un sistema para remoción de sólidos y aceites

suspendidos en agua de proceso. Tesis de grado, Universidad de los Andes.

81



82

Corbett, C. J. y Pan, J.-N. (2002). Evaluating environmental performance using

statistical process control techniques. European Journal of Operational Research,

139(1):68–83.

Coronel, M. (2012). Microfiltración tangencial. Enfoque UTE, 3(1):1–7.

Davis, M. (1994). Use advanced methods to treat wastewater. Hydrocarbon Proces-

sing;(United States), 73(8).

De Lima, G., Guesser, W., y Masiero, I. (2007). Influência do bismuto, níquel, es-

tanho e alumínio na espessura da camada dos revestimentos galvanizados. Matéria

(Rio de Janeiro), 12(4):549–567.

Durán, C. y Díaz, E. (2008). Manual para el diseño de unidades de tipo biológico

en Plantas de tratamiento de aguas residuales domésticas en El salvador. Tesis

doctoral, Tesis de grado. Universidad de El Salvador–Facultad de Ingeniería y

Arquitectura.

Fallas, M. J. (2015). Análisis técnico de la operación de la planta de tratamiento

de aguas residuales provenientes del proceso de recubrimiento metálico. Tesis de

licenciatura, Universidad de Costa Rica.

Garay, J. A., Pinilla, C. A., y Díaz, J. M. (2003). Manual de técnicas analíti-

cas para la determinación de parámetros fisicoquímicos y contaminantes mari-

nos (aguas, sedimentos y organismos). Instituto de Investigaciones Marinas y

Costeras-INVEMAR.

García, H., Corredor, A., Calderón, L., y Gómez, M. (2013). Análisis costo beneficio

de energías renovables no convencionales en Colombia. Fedesarrollo.

García, L. A. G., Armesto, D. F. T., y Correa, D. A. (2015). Métodos de separación

por pervaporación: una revisión. ReCiTeIA, 15(1):66–78.

Geankoplis, C. J. (2006). Procesos de transporte y principios de procesos de sepa-

ración. CECSA Editorial México.



83

Guimarães, J. R., Ibáñez, J., Litter, M. I., y Pizarro, R. (2001). Desinfección de

agua. Eliminación de contaminantes por fotocatálisis heterogénea, 1:375–388.

Gutiérrez, J. P. (2007). Diseño de un proceso para la recuperación y degradación

de fenol de aguas residuales industriales. Departamento de Ingeniería Química-

Universidad Nacional de Colombia.

Hernandez, Z. (2015). Comparación de tratamientos empleados para la eliminar la

dureza del agua. Tesis de grado, Universidad de Quintana Roo.

Hibbitt, C. y Kamp-Roelands, N. (2002). Europe’s (mild) greening of corporate

environmental management. Corporate Environmental Strategy, 9(2):172–182.

Kabata-Pendias, A. (2010). Trace elements in soils and plants. CRC press.

Kaifer, J. (2006). Tratamientos físico-químicos de residuos. Escuela de Organización

Industrial. EOI. España.

Kerri, K. (2013). Treatment of Metal Wastestreams. California, USA: California